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U,~oh~ERSìTÀ DEGLI SrUDI DI NAPOLI FEDE~ICO II -r~R;t fii '-~~;;, " . 

data 

p.C.A..F. IX- 7 
numero di Protocollo 

OGGETTO: 

; 

.. ~ 

Ai Direttori dei Dipartimenti 
Ai Direttori dei Centri (inclusi 

Interuniversitari) 

Ritenute e compensazioDl ID appalti, subappalti e obblighi per i committenti -
Decreto Legge 26 ottobre 2019, n.124 (c.d. Decreto fiscale) convertito con modifiche 
nella Legge 19 dicembre 2019, n.157. . 

o( ~ ~ t- :. 

,« .L~~rtAdel D.L. 124/20 19', riScrivendo interamente l'articolo 17-bis del D.Lgs.24111997, prevede che, a 

pt.{i!~d~~ t~ gennaio 2020 per contratti annui superiori a € 200.000,00 il committente all'atto del pagamento , , 

dei corrispettivi deve chiedere all'impresa appaltatrice o affidataria e alle imprese subappaltatrici copia delle 

deieghe -di pagamento che attestino il versamento delle ritenute fiscali sui redditi da lavoro dipendente (e 

assjmilati) dei lavoratori èhe vengono impiegati nell'appalto, per riscontrare l'ammontare totale degli importi 

v<~~s_ati 4~1l~- imprese. In caso di mancata trasmissione da parte dell'impresa, o se i' versamenti risultano· 

o~~~~i '; 2'insufficienti, il committente deve sospendere il pagamento dei corrispettivi maturati dall'impresa 
t;/'.,-.?,. , , 

;;t~E~it1ttri~e~o affidataria. . . 
. ' ' . 

Di seguito si forniscono chiarimenti in merito alla tipologia di contratti rientranti in tale obbligo, alla 

teÌnpistica e alla documentazione da ricevere per effettuare la verifica nonché eventuali obblighi. di 

corriunÌc'azione per inadempimenti da parte delle ditte appaltatrici. 
... ~ , . , -" I • 

..... : ' A:}Dbito di applicazione (artA comma l D.L.124/2019) 

:·M~~o;·~rObplig0 di effettuare il controllo sulle ritenute spetta a quei committenti che affidano il compimento 

,, !i~~~~~<tPi'4: ~pere o .di uno o più servizi di importo complessivo annuo superiore ad euro 200.000,00 (da 
;. ." 

intendersi IV A esclusa) ad un'impresa, tramite contratti di appalto, subappalto, affidamento a soggetti 

consorziati o rapporti negoziali comunque denominati caratterizzati da prevalente utilizzo di manodopera 

ptè~so l~ sedi di attività del committente con l'utilizzo di beni strll:mentali di proprietà di quest'ultimo o ad 
'- • • • ," ~ • T " 

ess.o ricQndùcibili in qualunque forma. Nella sostanza l'.obbligo di controllo opera per quelle tipologie di 
~; ·~-i. ~~ : 

c9h!r~tti'fdi $ervizi per i quali vi è manodopera della ditta che viene impiegata presso il committente e che 
;J. f '! ."j ." 

l.\thizzaepièyaLentemente strumenti ed attrezzature di proprietà del committente . 
• > 1" ~ •• \. .'." 

Documentazione da ricevere (artA comma 2) 

Il committente è tenuto a richiedere all'impresa appaltatrice, subappaltatrice o affidataria la copia delle 

dè'leg!'te:di pagamento (quietanze dei modelli F24) e la documentaziçme a supporto che attestano il regolare 
o,:. '"' :" ' ! . 

ver.samepto.1.delle ritenute fiscali, senza possibilità di compensazione delle ritenute con altri crediti 

fi~'~'~lijc'ntributivi vantati dall 'impresa. . 
~; ~;~~ "tl~ '.::- :! 

" ,!>S~~: i'tnpresa è obbligata a inoltrare al soggetto committente, entro i 5 giorni successivi alla scadenza del 

v~~s~~~~~6 delle ritenute (la scadenza è normalmente 'fissata al giorno 16 del mese successivo al pagamento 

de'lle relative retribuzioni), via PEC, la seguente documentazione: 

ti 
o 
E 



• Copia della ricevuta del modello F24 con il versamento delle ritenute.:.,!:,,,,,,,, .. , !)" 
" 

addizionale regionale, addizionale comunale, prestando attenzione che ne'l CarnDCJ:~~;' 

fiscale del coobbligato, erede, ' i~nitore t~tore o curatore laliimelit~r~" ii~ ~rin,i:\rl;~tr.. 

dell'Università (0087'6220633) con il "codice identijicativo"'09; 

• Elenco nominativo di tutti i lavoratori, identificati mediante codice fiscale, impieg~ti pelp!~~~.,. 
. . r!:'r : ::.;. 

precedente direttamente nell'esecuzione di opere o servizi affidati al co~ittep.t~i~~ 
'::- :;.; ~~ 

• Dettaglio delle ore prestate da ciascun lavoratore in esecuzione den.'9P~ra . o_1.t9~ 

effettuato; ":' ' ~;ti:'l'É;~ 
: ì-'~; .. t 

• Ammontare della retribuzione corrisposta al dipendente collegata ~. tale preft~i~.. J. 
. . . " ~ ~ y ~~t~·. ~-;;! .·f.Y.~ ~r .. 

dettaglio delle ritenute fiscali eseguite nel mese precedente nei confronti d,i tale làv.ò(atli)re~lb;ç)Ii .. :"':'" 

separata indicazione di quelle relative alla prestazione affidata al committente. , . t:; 

Inottemperanza e regime sanzionatorio (art.4 comma 3 e comma 4) 

L'art.4 del D.L. 124/2020 suba' 
' .... t:t="··r-· 

abbiano ottem erato aH'obbli o di trasmettere al committente le. dele he di .li amelit~~ a· 
.{~ ':; " :~'~;"~ 1;:l!~'_~ 

documentazione su indicata, o risulti l'omesso o l'insufficiente versamento. r,isconttràeÌ'le"-)'{daUa: 
i;':' '". ~ :~~~!~-~ . ,.\~~ .~i'· 

documentazione trasmessa, il committente è tenuto, finché perdura l'inadempienza, a §0spéiÌ:alIÌe},.~H ' 
• ".,1 • ,o"~ ; ~;;' 

pagamento dei corrispettivi maturati dall'impresa appaltatrice/subappaltatrice/affidataria fmo a .c.ÒI!~~~~~' 

del.f:20% del valore complessivo del servizio ovvero di un importo pari a quello dell'amm€mtar~tlJii~~t~t~rliifi.f 
.... . "'-"", . ;""T'!!:. 

non versate ris etto ai dati risultanti dalla documentazione trasmessa dandone co~u~i~~itirt~ 
. . " ., t~.""'''''j·l:· 

giorni. all' Agenzia delle Entrate. In questo caso, ovviamente, è preclusa qualsiasi' iIiizjatj.~jée.: 't>.:'J 
-I . , .. _.'0 • 

esecutiva da parte dell'impresa inadempiente finalizzata al soddisfacimento del credito' il cui'~agMçi~!;~ : 
~ • • ~ )<o,. ) -;.::~ •• ~ • • .JtJ.fi..'~ 

stato sospeso, fino a quando non sia stato eseguito il versamento delle ritenute e sia ~tati~:tr.8,S1ifes:Sltlà· 

documentazione completa al soggetto committente. . ' ' !;~ ~ _. 

Inoltre, nel caSo ·in cui il soggetto committente non .ottemperi agli obblighi di y~~itic,"a ~i~·i.. è 

sospenda il pagamento' in caso di irregolarità da parte dell'impresa, il comma 4 pre:vede~~be il :~d'; ., 
. . !~. !-t~-l1~ 

obbligato al pagam'ento di una somma pari alla sanzione irrogata all'impresa appaltatrlç.e/sub~ri>~~'i}i~jf~ 

affidataria per la violazione degli obblighi di corretta determinazione delle ritenute e di c0rretfa ~~s~èJIij~p~-. 
. . . ' :~': ~- / ~~~ 

delle stesse, nonché di tempestivo versamento, senza possibilità di compensazione. -. - L· 

Casi di esonero e certificazione dell' Agenzia delle Entrate (art.4 comma 5, comma 6) 

L'obbligo previsto dalla ' normativa in esame non trova applicazion~ '. q.QaI9~~ ~ ; 
• : ~,: ;!:. 

appaltatrice/spbappaltatrice/affidataria soddisfi i requisiti di cui all'art.4 comma 5 del degre~o. le<gg 
, ~ :'" ; . 

e comunichi al committente, alle ando la relativa certificazione rilasciata dall' A enzia:: deUe:.:E'Iftif )~ l;l 
',:t"" ': T ~-.~-:··~~~(i 

sussistenza, nell'ultimo giorno del mese precedente a quello della scadenza prevista d.alla nonn~(,~:i' ID0~ 
, . ~.:; ~'! ~~ ,~ 

lavorativi successiva alla scadenza d~i versamenti), dei seguenti requisiti: - ii< . 

l. risulti in attività da almeno 3 anni, sia in regola con gli obblighi dichiarativi e abbia~s.~m;lio 

'nel corso dei periodi d'imposta cui si riferiscono le dichiarazioni ge~ reMXf;I!ì:-~'::' ilt~: 

neWultimo triennio complessivi versamenti registrati nél conto fiscal~ per u~IW.~'1 -, .,' 
inferiore al 10% dell ' ammontare dei ricavi ° compensi risultanti dalle dichiaiazi~; ;~J,~4~~~-

. . '." : 3 '. ',-'i;::' 
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.; 
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2. non abbia iscrizioni a ruolo o accertamenti esecutivi o avvisi di addebito affidati agli agenti 

della riscossione relativi alle imposte sui redditi, all'IRAP, alle ritenute e ai contributi 

previdenziali per importi superiori ad euro 50.000,00, per i quali i termini di pagamento siano 

scaduti e siano ancora dovuti pagamenti o non siano in essere provvedimenti di sospensione 

", (sono escluse eventuali somme oggetto di piani di rateizzazione per i quali non sia intervenuta 
. ~ 

" . .~ decadenza). 
l'' . _ ~ ~ ~ r 

~' .': ~(ccertificazione di cui sopra verrà messa a disposizione delle imprese dall' Agenzia delle Entrate ed 

avrà validità 'di 4 mesi dalla data di rilascio. 

Entrata in vigore 

Infme, 'per quanto concerne l'effettiva entrata in vigore del nuovo obbligo di verifica cui sono tenuti i 

committ,ent~" si riporta quanto indicato dall' Agenzia delle Entrate con risoluzione n.l08/E del 23.12.2019: 

"Coh riférimento, invece, alla decorrenza degli obblighi introdotti con l 'art.17-bis del decreto legislativo 
, " " ~ , .-

n.1 ~4,'del 1997, viene stabilito, al comma 2 dell 'art.4 del decreto legge n.124 del 2019, che le stesse 
- ~.' . -~ 

disposizIoni 'si applicano a decorrere dallo gennaio 2020. In proposito si ritiene che la previsione 

normativa trovi applicazione con riferimento alle ritenute operate a decorrere dal mese di gennaio 2020 (e, 

quindi, relativamente ai versamenti eseguiti nel mese di febbraio 2020) anche con riguardo ai contratti di 

appalto"affi.cfamento o subappalto stipulati in un momento antecedente allO gennaio 2020" . 
.. ./. ; 

'; '~" -Qualora le imprese appaltatrici, subappaltatrici o affidatarie non abbiano ottemperato all ' obbligo di 
J lr ? "'~ '., 

tr~!llettere al committente le deleghe di pagamento elo la documentazione su indicata, 0 risulti l'omesso o 

l'insufficiente versamento riscontrabile dalla documentazione trasmessa, le strutture in indirizzo sono tenute, 

finché perdura l'inadempienza, a sospendere il pagamento dei corrispettivi maturati dall ' impresa 

appaltatrice/subappaltatrice/affidataria fino a concorrenza del 20% del valore complessivo del servizio 

ovverp di un' importo pari a quello dell'ammontare delle ritenute non versate rispetto ai dati risultanti dalla 

d~(~~~,e;t~;?!le trasmessa dandone comunicazione, entro 90 giorni, all' Agenzia delle Entrate. 
l, '~, , 

,.:; ',' 
l, 

Allegati:" '" 

Allegato l - Art. l 7 -bis del d.Lgs.241/97 riscritto dal D.L. 124/2019; 

Allegato 2 - Risoluzione n.l 08/E del 23/12/2019 dell' Agenzia delle Entrate che fornisce i primi chiarimenti; 

Allegato 3 -; 'Esempio di Modello F24. 
1 .... -; 

Ripartizioo'e Bilancio, Finanza e 
Il Dirigente Dòtl, 'Colomba Tufi 
Unità organizzativa responsabile procedimento: ~ 
Ufficio Contabilità e Adempimenti Fiscali ~ v' 
Responsabile del procedimento: "'\~ 

doti G.Mastantuono, Capo dell'Ufficio. ~ """ 
Perchiarimeoti: -~ 
Ròb~rta De RosaX37413) 
AnP.!lnziat~Mocèrino (37658) 
fistale@un'iha.it , ' 
fi stafe@p'eè .unina:.it 
Fax 08'1 2537408 

. • ';1 
~, J". 

II Direttore Generale 

d0r.d~ello 
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DECRETO LEGISLATIVO 9 luglio 1997, n. 241 
Norme di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti in sede 
di dichiarazione dei redditi e dell'imposta sul valore aggiunto, 
·nonche' di modernizzazione del sistema di gestione delle 
dichiarazioni. 

Vigente al: 16-1-2020 

CAPO III 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RISCOSSIONE 
SEZIONE I 
VERSAMENTO UNITARIO E COMPENSAZIONE 

Art. 17-bis 

............................................... ... -

l~7W~~7ir~{y\! 
..... u ............ _ •••••••.• , .. .t' ....... . . . h ... . 

(( (Ritenute e compensazioni in appalti e subappalti ed estensione del regime del reverse charge per il 
contrasto dell'illecita somministrazione di manodopera).)) 

((1. In deroga alla disposizione di cui all'articolo 17, comma 1, i soggetti di cui all'articolo 23, comma 1, 
del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, residenti ai fini delle imposte 
dirette nello Stato, ai sensi degli articoli 2, comma 2, 5, comma 3, lettera d), e 73, comma 3, del testo 
unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, 
che affidano il compimento di una o piu' opere o di uno o piu' servizi di importo complessivo annuo 
superiore a euro 200.000 a un'impresa, tramite contratti di appalto, subappalto, affidamento a soggetti 
consorziati o rapporti negoziali comunque denominati caratterizzati da prevalente utilizzo di manodopera 
presso le sedi di attivita' del committente con l'utilizzo di beni strumentali di proprieta' di quest'ultimo o 
ad esso riconducibili in qualunque forma, sono tenuti a richiedere all'impresa appaltatrice o affidataria e 
alle imprese subappaltatrici, obbligate a rilasciarle, copia delle deleghe di pagamento relative al 
versamento delle ritenute di cui agli articoli 23 e 24 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 
600 del 1973, 50, comma 4, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e 1, comma 5, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, trattenute dall'impresa appaltatrice o affidataria e dalle imprese 
subappaltatrici ai lavoratori direttamente impiegati nell'esecuzione dell'opera o del servizio. Il 
versamento delle ritenute di cui al periodo precedente e' effettuato dall'impresa appaltatrice o affidataria 
e dall'impresa subappaltatrice, con distinte deleghe per ciascun committente, senza possibilita' di 
compensazione. 
2. AI fine di consentire al committente il riscontro dell'ammontare complessivo degli importi versati dalle 
imprese, entro i cinque giorni lavorativi successivi alla scadenza del versamento di cui all'articolo 18, 
comma 1, /'impresa appaltatrice o affidataria e le imprese subappaltatrici trasmettono al committente e, 
per le imprese subappaltatrici, anche all'impresa appaltatrice le deleghe di cui al comma 1 del presente 
articolo e un elenco nominativo di tutti i lavoratori, identificati mediante codice fiscale, impiegati nel 
mese precedente direttamente nell'esecuzione di opere o servizi affidati dal committente, con il dettaglio 
delle ore di lavoro prestate da . ciascun percipiente in esecuzione dell'opera o del servizio affidato, 
l'ammontare della retribuzione corrisposta al dipendente collegata a tale prestazione e il dettaglio delle 
ritenute fiscali eseguite nel mese precedente nei confronti di tale lavoratore, con separata indicazione di 
quelle relative alla prestazione affidata dal committente. 
3. Nel caso in cui alla data di cui al comma 2 sia maturato il diritto a ricevere corrispettivi dall'impresa 
appaltatrice o affidataria e questa o le imprese subappaltatrici non abbiano ottemperato all'obbligo di 
trasmettere al committente le deleghe di pagamento e le informazioni relati~e ai lavoratori impiegati di 
cui al medesimo comma 2 ovvero risulti l'omesso o insufficiente versamento delle. ritenute fiscali rispetto 
ai dati risultanti dalla documentazione trasmessa, il committente deve sospendere, finche' perdura 
/'inadempimento, il pagamento dei corrispettivi maturati dall'impresa appaltatrice o affidataria sino a 
concorrenza del 20 per cento del valore complessivo dell'opera o del servizio ovvero per un importo pari 
all'ammontare delle ritenute non versate rispetto ai dati risultanti dalla documentazione trasmes$a, 
dandone comunicazione entro novanta giorni all'ufficio dell'Agenzia delle entrate terriforialmente 
competente nei suoi confronti. In tali casi, e' preclusa all'impresa appaltatrice o affidataria ogni azione 
esecutiva finalizzata al soddisfacimento del credito il cui pagamento e' stato sospeso, fino a quando non 
sia stato eseguito il versamento delle ritenute. 
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RISOLUZIONE N. 108 

l\;ep.~.i. a .. • . ·· ntratè~. ~ 
Divisione Contribuenti 

Roma, 23 Dicembre 2019 

OGGETTO: Articolo 4 del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 - Ritenute e 
compensazioni in appalti e subappalti - Chiarimenti 



.,. . 2" 

.s'ono pet:Venute 'richieste di clll~menti iD. merito all'applicazione .~e~e 

disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dell'articolo 4 del decreto-Ìegge 26 ettobre 

2019, n. 124 (DÙp<Jsizioni urgenti in materia fiscàle e pe'r esi'Q,enze 'i'ndiff~ribili), 

nel testo introdotto in sede di conversione in legge come risultante dall~atto 

Senato 1638. ~ '\' < , .. '- " " .. 

La norma, ,al comma 1, inserisce dopo l'articolo 17 del decreto legisl~tiv,o 

9 luglio 1997, n. 241, l'articolo 17 -bis (Ritenute e compensazioni in appa.lti e 

subappalti ed estensione del regime del reverse charge per il contrasto 
, , 

dell'illecita somminis.trazione di manodopera), stabil,endo altresì, al comma 2, 
-

che "Le disposizioni di cui al comma 1 si applicano a decorrere dallO gennaio 

2020". 

Per quanto' oggetto di R.chiesta .di 'chiarimenti, l'articolo 17 -bis del ' dèci'è to 

legislativo n. '241 del' 19~n, àl~r6d"roriJ.a '1', l~trùd~ce a canco dei cOmmlttenti di 

opere o servizi di importo complessivo annuo superiore a 200.000 euro, "tramite 

contratti di, appalto, subappalto, affidamento a soggetti consorziat';, o rapporti 

negoziati comunque denominati caratterizzati da prevalente utilizzo di 

manodopera presso lè sedi di attività dei committente con l'utilizzo di.. beni 

strumentali di proprietà di quest'ultimO o ad esso riconducibili in qualunque 

forma", l'obbligo di richiedere copia delle de~eghe di pagamento relative al 

versamento delle ritenute "trattenute dall'impresa appaltatrice o 'affulataria e 

dalle imprese subappaltatrici ai lavoratori direttamente impiegati 

nell'esecuzione dell'opera o t;lel servizio. Il versamento delle ritenute di cui al 

periodo precedente è effettuato dall'Impresa appaltatrice o affidataria e 

dall'impresa subappaltatrice~ ' con distinte deleghe per ciascun ' committente, 

senza'pos$ibilità di compensazione ".1-

li comma 2 prevede, altresì, che "Al fine di consentire al committente il 

riscontro dell'ammontare complessivo degli importi versati dalle imprese, entro i , 

l Salvi i casi di esonero previsti dal'comma 5. 

" , 



~. 
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cznque giorni lavorativi successIvI alla scadenza del versamento di CUI 

all'articolo 18, comma 1, l'impresa appaltatrice o affidataria e le imprese 

subappaltatrici trasmettono ·al committente e, per le imprese subappaltatrici, 

anche all'impresa appaltatrice le deleghe di cui al comma 1 del presente articolo 

e un elenco nominativo di tutti i lavoratori, identificati mediante codice fiscale, 

impiegati nel mese precedente direttamente nell'esecuzione di opere o servizi 

affidati dal committente, con il dettaglio delle ore di lavoro prestate da ciascun 

percipiente in esecuzione dell'opera o del servizio affidato, l'ammontare della 

retribuzione corrisposta al dipendente collegata a tale prestazione e il dettaglio 

delle ritenute fiscali eseguite nel mese precedente nei confronti di tale 

lavoraiore, con separata indicazione di quelle relative alla prestazione affidata 

dal committente". 

La norma, quindi, al comma 1 pone a carico dell'impresa appaltatrice, 

affidataria o subappaltatrice l'onere del versamento delle ritenute operate "con 

distinte deleghe per ciascun committente" e, specularmente, al comma 2 obbliga 

il committente alla verifica del versamento. 

A tal fine, il committente è tenuto a richiedere all'impresa appaltatrice, 

affidataria o · subappaltatrice, copia delle deleghe di pagamento, che la stessa ha 

l'onere di rilasciare entro i cinque giorni lavorativi successivi alla scadenza del 

versamento. 

Stante l'obbligo previsto nel comma 2 di trasmettere al committente anche 

un "elenco nominativo di tutti i lavoratori, ... impiegati nel mese precedente ' 

direttamente nell'esecuzione di opere o servizi affidati dàl committente, con il 

dettaglio delle ore di lavoro prestate da ciascun percipiente in esecuzione 

dell'opera o del servizio affidato", si ritiene che la quantificazione dei 

versamenti distinti per ciascun committente (e quindi della retribuzione 

corrisposta al dipendente in esecuzione della specifica opera o servizio 



4 

1 affidatogli e conseguentemente della \relatiiVa ritenuta operata), vada '~ff~ttuata 

sulla, base di paramètii ,oggettivi (come, ad eseI\1pio ~ulla base del numem. di bre 

impiegate in \esecl!lzi(j)~e, della :s~epifica ·c(i)mm.essa). " ' . , \ .. 

'. ',,',)~ . \ C~Ii riferlmeritè( \iÌrveJ~, -alla d~Cbh~~à degli obbliglll Introdotti ' 'HjÌl ' 

ì;arti~olò 17-bis' del' de.creto l~gisla\ivòc ti. 241°oel' ì~97: viene stabilito, hl COmnla 

'2 deh' kcblo 4 del {dict&t~~ìbg~~ n: 12\4 'òel' '20 i 9, che le stesse' èlisposizioIÌi\ lt si 

''àppUhari'd a d~ébfte~~lfilii i ~ iJiìnilii}1,02Yf":" ~!\. \, .; , ,'" \, I,:~ ;.- .. 0 ',;-

\ I l ' • ' .... 1,." '~".~. ~. ' . , ~l. . . . '. , " ,.., '. " .' ~', )' I ~. s. "," ~ ; J );-5 \~. ~ ~.)i $.!,. , ) . J ~ 1\' . 1 "~I " ~ ." ~ • 

~ proposito, si riti~ne che la previsione nomiativa trovi applicazione con 
.. ., l , ' . 'i ~ ~~ o'. ';\ f'. 1,\ • ~ ,~)'., " "" '\ l \J " . ~ r, 

riferiplento alle ritenute 'ope~ate a decorrere, dal mese di gennaio 2020 (e, quinqi, 
.~ .1'1 ' .. -;'l " } ~\ 'i?~.) \' ..... . t,.', "' • • ~ " (. ~. \, " '\ 

rela~v.amente ai vers~enti eseg~ti n~l mese di febbraio 2020), anche cop. 
"f( ~ ' '?~.' :. . 't'\, .... " .. \) ~1" r,\·~ '\ ( \; ~~ r\ . \". I.~ ::' .)~ '. .. ... , I ,~j J l .~ / :,\ t" J\.' 

riguardo ai contratti di appalto, affidamento o subappalto stipulati in un momento 
\ \, " 

antecedente allO gennaio 2020. 
,)t..... . I ,~ J • .~ ,!; • ,,;1, I~ 

*** 
)~:, ")~~I ~Ji! .. )L ';, .r ',J l',,;!; ,;~~.:::~ . ~; . ': .. '1 ~ ~J' 1 J 

. Le Direzi0tV- regiQnal!. vigileranno affmché 1- principi enun~iati e le 
"),s:.d., ' .... ' .. I I .' .. J!:~m':'''J(! '·4":. "':J"~' f j :. Z', ~ 't "', " 

istruzioni fornite, con la prese~te risoluzione vengano puntualmente osservati 
. t J } ".1

f
t. . . . I • li j i i' 

dalle Direzioni provinciali e dagli l!ffici dipen~enti. 

• : .J"~ •• 

, " 

. ,'; ", 

: , 
;, . li 

, . . . }., 

, ,( i I: 'J ' . J " ? ... ' .. I ··r~! 

, IL CAPO DIVISIONE , 
'/~ . .. 1 ,;;... !ì 

'(firmato digitalmente) ' : ... 
< , -, 

-) . " ! 

., 

, 
v 
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MODELLO DI PAGAMENTO 
UNIFICATO 

DATI ANAGRAFIGI 

conio correnle codice IBAN III TI I I 

DELEGA IRREVOCABILE A: :=:::::::::::::==============~ 

SAlDO (C-D) 

n.ro __________ _ circolare/ voglia poslale 

Iralla / emesso su 

cod. ABI 

I I I I I I I I I I I I I I I I I I firmo 

l ° COPIA PER lA BANCA/ POSTE/ AGENTE DEllA RISCOSSIONE 


